2017年3月17日

株式会社山田養蜂場

http://www.3838.com

 株式会社 山田養蜂場（本社：岡山県苫田郡鏡野町 代表・山田英生）は、第18回「ミツバチの童話と絵本のコンクール」の

受賞作品を決定いたしました。

  「ミツバチの童話と絵本のコンクール」は、童話や絵本を通じて子供たちに「豊かな心」を育んでほしいとの思いから

1999年より毎年開催しているものです。絵本部門と童話部門の2部門から構成され、絵本部門（一般の部）では、当コン

クールのために絵本作家の長野ヒデ子先生に書き下ろしていただいた童話『くまこちゃん』に作画をつけて応募頂きました。

 本年は全国の9歳～93歳の応募者から、計1,274作品（童話1,109編、絵本165編）の応募をいただき、厳正なる審査を経

て18点の受賞作品が決定しました。

    ※その他の受賞者は次ページをご確認ください

報道関係者各位

Press Release

1/2

◇本件に関するお問い合わせ◇
株式会社山田養蜂場 文化広報室  関（ts0975@yamada-bee.com）・武本（tt1794@yamada-bee.com）
〒708-0393  岡山県苫田郡鏡野町市場194   TEL：0868-54-1906   FAX：0868-54-3346

第18回 「ミツバチの童話と絵本のコンクール」

応募総数1,274点から受賞18作品が決定
～3月28日（火）ポプラ社［新宿］にて表彰式を開催 ～

【表彰式に関して】

日時：2017年3月28日（火） 13：00～14：15（12：30開場）

場所：ポプラ社 コンベンションホール1F（東京都新宿区大京町22-1）

出席者（予定）：入賞者と保護者の方々、6名の審査員、他。

一般の部（絵本部門・絵のみ）最優秀賞
「くまこちゃん」

作：きづ あやかさん（新潟県）

こどもの部（絵本部門）最優秀賞
「ぼくたち農家です」

作：津野 龍文さん（小5／兵庫県）

＜審査員＞

・昭和女子大学名誉教授 児童文学者／西本鶏介先生

・童話作家／角野栄子先生

・小説家 漫画家／折原みと先生

・絵本作家／長野ヒデ子先生

・玉川大学名誉教授／佐々木正己先生

・山田養蜂場代表／山田英生

こどもの部 一般の部

童話部門
最優秀賞

「もじゃもじゃさんとハッチー」
大久保 果澄さん  小3／広島県

「ツムちゃんとふしぎなはちみつ」
小熊 雅子さん（ペンネーム） ／東京都

絵本部門
最優秀賞

「ぼくたち農家です」
津野 龍文さん  小5／兵庫県

「くまこちゃん」
きづ あやかさん（ペンネーム） ／新潟県

2/2

賞名 作品名 作者氏名 居住地

最優秀賞 ツムちゃんとふしぎなはちみつ 小熊 雅子（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 東京都

優秀賞 十五夜のごちそう 山本 裕子 山形県

佳作 先生のミツバチ訪問 はせ川 りょう子（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 東京都

佳作 春の使者 七藤 みお（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 大阪府

佳作 はちみつのおまじない 古里 はる（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 神奈川県

賞名 作品名 作者氏名 居住地

最優秀賞

くまこちゃん
（課題原稿 著者：長野ヒデ子先生）

きづ あやか（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 新潟県

優秀賞 笹野 由希子 東京都

佳作 よいち（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 神奈川県

佳作 のぐち わき（ﾍﾟﾝﾈｰﾑ） 東京都

佳作 宮崎 いづみ 愛知県

賞名 作品名 作者氏名 居住地／学年

最優秀賞 もじゃもじゃさんとハッチー 大久保 果澄 広島県／小3

優秀賞 すてきな薬屋さん 松山 千紘 宮城県／小3

佳作 いちごのコンクール 福田 有珠 栃木県／小3

賞名 作品名 作者氏名 居住地／学年

最優秀賞 ぼくたち農家です 津野 龍文 兵庫県／小5

優秀賞 ハチはけん会社へようこそ！ 遠藤 萌花 福島県／小5

佳作 １匹ぽっち 石田 愛捺 愛知県／小5

佳作 名たんていみっちとまろ 桑原 美咲 長崎県／小3

佳作 ミツバチとぼくのきずな 小野 凜 静岡県／小5

第18回 「ミツバチの童話と絵本のコンクール」受賞作品一覧

●一般の部＜童話部門＞

◎こどもの部＜童話部門＞

●一般の部＜絵本部門＞

◎こどもの部＜絵本部門＞

これまでに当コンクールからは6作品がポプラ社より書籍として発刊されました。

過去の受賞作品はWEBサイトでもご覧いただけます
http://beekeeper.3838.com/activity/dohwasakuhin/

  オグマ     マサコ

ヤマモト    ユウコ

ハセガワ  リョウコ

ナナフジ

フクダ       アリス

エンドウ  モエカ

クワハラ  ミサキ

ミヤザキ

マツヤマ    チヒロ

第2回最優秀童話賞作品
「おじいさんとぼくのミツバチ」

第3回最優秀童話賞作品
「ミツバチ、ともだち」

第4回最優秀童話賞作品
「はちみつのタネ」

第5回最優秀童話賞作品
「蜂飼いのアヤとマントが原」

第10回最優秀絵本賞作品
「まんまる おつきさま おねがいよーう」

第11回最優秀絵本賞作品
「がんばれ、おじいちゃん」

コザト

ササノ          ユキコ

オオクボ        カスミ

ツノ   リョウブ

イシダ   アイナ

オノ   リン